
2023학년도

서촌초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.12.13)

(2차추경예산)

서촌초등학교



서촌초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-13 예산액 1,954,297,000

제1조  2022학년도 서촌초등학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각1,954,297,000원으로 하며 세입.세출

의 명세는 세입.세출예산서와 같다.

제2조  2021학년도 명시이월사업은 별표 "명시이월비 명세서"와 같다.

 

제3조  회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 

선택적교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경

정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운

영위원회의 심의를 받은것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제4조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 국립및공립초.중등학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 

상호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

        1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

        2. 학교회계 직원의 인건비

        3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 서촌초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,954,297 1,888,917 65,380 3.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,100 1,600 0.1

학생복지/교육격차 해소 26,790 561,055 28.7

기본적 교육활동 -9,596 222,392 11.4

선택적 교육활동 -41,936 336,236 17.2

교육활동 지원 65,393 406,958 20.8

학교 일반운영 25,829 426,056 21.8

이전수입 중앙정부이전수입 0 10,900 0.6

이전수입 지방자치단체이전수입 261 351,296 18

이전수입 지방교육행정기관이전수입 183,306 1,400,486 71.7

이전수입 기타이전수입 150 150 0

자체수입 학부모부담수입 -118,922 178,287 9.1

자체수입 행정활동수입 585 5,389 0.3

기타수입 전년도이월금 0 7,789 0.4
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,762,832 1,579,115 183,717

1.중앙정부이전수입 10,900 10,900 0

1.국고보조금 10,900 10,900 0

1.국고보조금 10,900 10,900 0

1.국고보조금 10,900 10,900 0

2.지방자치단체이전수입 351,296 351,035 261

1.비법정이전수입 163,807 166,019 -2,212

1.기초지방자치단체전입금 163,807 166,019 -2,212

1.급식비보조금(기초) 163,807 166,019 -2,212 무상급식지원금(시보조) : -2,212,000원*1회= -2,212,000

2.교육경비보조금 187,489 185,016 2,473

1.기초지방자치단체전입금 187,489 185,016 2,473

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 101,632 101,632 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 85,857 83,384 2,473 꿈나무 지도자 육성지원금 : -820,000*1회= -820,000

(성립전_2추)꿈나무지도자 육성운영비(씨름부)

 : 2,992,000원 * 1교 =
2,992,000

(성립전_2추)(시보조)외국인 누리과정 유아학

비지원금 : 301,000원 * 1개교 =
301,000

3.지방교육행정기관이전수입 1,400,486 1,217,180 183,306

1.교육비특별회계전입금수입 1,400,486 1,217,180 183,306

1.교육비특별회계전입금 1,400,486 1,217,180 183,306

1.학교운영비전입금 537,092 514,206 22,886
병설유치원 기본운영비 : 1,282,000원 * 1개교

 =
1,282,000

초등학교 기본운영비 : 21,604,000원 * 1개교 

=
21,604,000

2.목적사업비전입금 863,394 702,974 160,420
학교급식경비(교육청) : 1,657,000원 * 1개교 

=
1,657,000

병설유치원급식경비(교육청) : -3,645,000원 *

 1개교 =
-3,645,000

(성립전_2추)방과후학교강사고용보험기관부담

금 : 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_2추)2023년도 누리과정유아학비지원금

 : 1,353,000원 * 1개교 =
1,353,000

(성립전_2추)2023년도 누리과정유아학비지원금

 : 1,746,000원 * 1교 =
1,746,000

(성립전_2추)2023년도 누리과정유아학비지원금

 : 1,950,000원 * 1개교 =
1,950,000

(성립전_2추)2023년도 누리과정유아학비지원금

 : 1,819,000원 * 1개교 =
1,819,000

(성립전_2추)2023년도 누리과정유아학비지원금

 : 2,214,000원 * 1개교 =
2,214,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)2023년도 방과후과정 건강간식 지

원금 : 570,000원 * 1개교 =
570,000

(성립전_2추)급식교육공무직원인건비 : 

11,008,000원 * 1개교 =
11,008,000

(성립전_2추)급식교육공무직원인건비 : 

11,008,000원 * 1개교 =
11,008,000

(성립전_2추)급식교육공무직원인건비 : 

5,912,000원 * 1개교 =
5,912,000

(성립전_2추)2023학년도 초등돌봄교실 운영비 

 : 1,538,000원 * 1개교 =
1,538,000

(성립전_2추)2023년 방과후연계형돌봄교실 운

영비 : 4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_2추)2023학년도 방과후학교 자유수강

권 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)2023학년도 방과후학교 자유수강

권 : 540,000원 * 1개교 =
540,000

(성립전_2추)2023학년도 방과후학교 자유수강

권 : 2,460,000원 * 1개교 =
2,460,000

(성립전_2추)2023년 소규모교육환경개선사업 :

 71,225,000원 * 1개교 =
71,225,000

(성립전_2추)다문화학생 꿈탄탄 프로그램 운영

비 : 5,040,000원 * 1개교 =
5,040,000

(성립전_2추)23년 교육공무직원 각종수당(처우

개선수당) : 1,223,000원 * 1개교 =
1,223,000

(성립전_2추)급식교육공무직원 대체인력인건비

 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_2추)2023년 학교폭력 예방 선도학교 :

 1,950,000원 * 1개교 =
1,950,000

(성립전_2추)2023 학교운동부 훈련장 현대화 

지원사업비 : 25,000,000원 * 1개교 =
25,000,000

(성립전_2추)누리과정지원(외국인 유아학비 지

원) : 702,000원 * 1개교 =
702,000

(성립전_2추)2023년 교육공무직원 각종수당(처

우개선수당) : 6,062,000원 * 1개교 =
6,062,000

4.기타이전수입 150 0 150

1.기타공공이전수입 150 0 150

1.기타공공지원금 150 0 150

1.기타공공지원금 150 0 150
(성립전_2추)씨름부 대회 참가비 지원금 : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

2.자체수입 183,676 302,013 -118,337

1.학부모부담수입 178,287 297,209 -118,922

1.수익자부담수입 178,287 297,209 -118,922

1.급식비 51,183 50,127 1,056

1.급식비 35,771 35,786 -15 교직원급식비 : -15,000원*1회= -15,000

2.우유급식비 15,412 14,341 1,071 우유급식 : 1,071,000원*1회= 1,071,000

2.방과후학교활동비 92,421 183,632 -91,211
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.방과후학교활동비 92,421 183,632 -91,211 특기적성강사비 : -72,776,000원*1회= -72,776,000

특기적성교재구입비 : -16,555,000원*1회= -16,555,000

(외국인수익자)교육비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

(수익자)유치원행복한울타리부담금 : -380,000

원*1회=
-380,000

3.현장체험학습비 8,129 29,450 -21,321

1.현장체험학습비 8,129 29,450 -21,321 1학년 현장학습비 : -1,745,000원*1회= -1,745,000

2학년 현장학습비 : -3,799,000원*1회= -3,799,000

3학년 현장학습비 : -2,360,000원*1회= -2,360,000

4학년 현장학습비 : -4,500,000원*1회 = -4,500,000

5학년 현장학습비 : -3,517,000원*1회= -3,517,000

6학년 현장학습비 : -5,400,000원*1회= -5,400,000

4.졸업앨범비 6,000 6,000 0

1.졸업앨범비 6,000 6,000 0

5.돌봄활동운영비 20,554 28,000 -7,446

1.돌봄활동 운영비 20,554 28,000 -7,446 돌봄교실간식비 : -2,090,000원*1회= -2,090,000

돌봄교실중식비 : -5,356,000원*1회= -5,356,000

2.행정활동수입 5,389 4,804 585

1.사용료및수수료 1,385 800 585

1.사용료및수수료 1,385 800 585

1.사용료 1,385 800 585 폐식용류매각대금 : 725,000원*1회= 725,000

시설사용료 : -140,000원*1회= -140,000

2.자산수입 0 500 -500

1.자산매각대 0 500 -500

1.자산매각대 0 500 -500 재산매각대금 : -500,000원*1회= -500,000

3.기타행정활동수입 4,004 3,504 500

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 3,004 2,504 500
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 3,004 2,504 500 기타잡수입 : 500,000원*1회= 500,000

3.기타수입 7,789 7,789 0

1.전년도이월금 7,789 7,789 0

1.순세계잉여금 7,789 7,789 0

1.순세계잉여금 7,789 7,789 0

1.순세계잉여금 7,789 7,789 0

세입합계 1,954,297 1,888,917 65,380
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,600 2,700 -1,100

1.교직원 복지 및 역량강화 1,600 2,700 -1,100

1.교직원역량강화 100 900 -800

1.[초]자율연수 100 900 -800

1.일반수용비 100 900 -800 교직원자율연수 지원비 : -800,000원*1회= -800,000

2.교직원복지 1,500 1,800 -300

1.[초]교직원생일기념경비 1,500 1,800 -300

1.교직원복지비 1,500 1,800 -300 교직원생일기념경비 : -300,000원*1회= -300,000

2.학생복지/교육격차 해소 561,055 534,265 26,790

1.급식 관리 528,434 503,453 24,981

1.학교급식운영 528,434 503,453 24,981

1.[초]조리사인건비 20,135 13,913 6,222

1.공무직인건비 17,031 12,069 4,962 (성립전_2추)기본급 : 783,000원*1명*1월= 783,000

(성립전_2추)기본급 : 1,918,000원*1명*1

월=
1,918,000

(성립전_2추)기본급 : 1,918,000원*1명*1

월=
1,918,000

(성립전_2추)자격가산금 : 95,900원*1명*1

월=
96,000

(성립전_2추)자격가산금 : 95,000원*1명*1

월=
95,000

(성립전_2추)자격가산금 : 39,000원*1명*1

월=
39,000

(성립전_2추)위험수당 : 50,000원*1명*1월

=
50,000

(성립전_2추)위험수당 : 50,000원*1명*1월

=
50,000

(성립전_2추)위험수당 : 13,000원*1명*1월

=
13,000

2.공무직법정부담금 3,104 1,844 1,260
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 610,000

원*1명*1월=
610,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 320,000

원*1명*1월=
320,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 329,250

원*1명*1월=
330,000

2.[초]조리실무사인건비 84,035 61,232 22,803

1.공무직인건비 72,163 54,032 18,131 (성립전_2추)기본급 : 896,000원*2명*1월= 1,792,000

(성립전_2추)기본급 : 1,890,000원*2명*1

월=
3,780,000

(성립전_2추)기본급 : 1,730,000원*2명*1

월=
3,460,000
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(자체)시간외수당 : -291,000원*1회= -291,000

(성립전_2추)위험수당 : 50,000원*2명*1월

=
100,000

(성립전_2추)위험수당 : 50,000원*2명*1월

=
100,000

(성립전_2추)위험수당 : 12,500원*2명*1월

=
25,000

(성립전_2추)(목적)기본급 : 775,000원*2

명*1월=
1,550,000

(성립전_2추)(목적)기본급 : 1,917,000원

*2명*1월=
3,834,000

(성립전_2추)(목적)기본급 : 1,790,500원

*2명*1월=
3,581,000

(성립전_2추)(목적)위험수당 : 50,000원*2

명*1월=
100,000

(성립전_2추)(목적)위험수당 : 50,000원*2

명*1월=
100,000

2.기간제근로자인건비 1,388 0 1,388
(성립전_2추)(목적)대체인건비 : 

1,388,000원*1명*1월=
1,388,000

3.공무직법정부담금 10,484 7,200 3,284
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 268,140

원*2명*1월=
537,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 240,500

원*2명*1월=
481,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 200,000

원*2명*1월=
400,000

(성립전_2추)(목적)4대보험기관부담금 : 

291,180원*2명*1월=
583,000

(성립전_2추)(목적)4대보험기관부담금 : 

291,500원*2명*1월=
583,000

(성립전_2추)(목적)4대보험기관부담금 : 

350,000원*2명*1월=
700,000

3.[초]대체근로자인건비 1,100 2,000 -900

1.기간제근로자인건비 1,100 2,000 -900 (자체)대체인건비 : -900,000원*1회= -900,000

4.[초]급식재료구입비 355,715 347,452 8,263

1.급식용식재료비 355,715 347,452 8,263 급식물품구입 : 8,263,000원*1회= 8,263,000

5.[초]우유급식비 15,462 14,391 1,071

1.우유급식비 15,462 14,391 1,071 급식용우유대금 : 1,071,000원*1회= 1,071,000

6.[초]급식운영비 31,775 40,608 -8,833

1.일반수용비 15,175 24,008 -8,833 기타수용비 : -4,008,000원*1회= -4,008,000

소모품및소모성비품 : -4,325,000원*1회= -4,325,000

잔반처리용역비 : -500,000원*1회= -500,000

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.연료비 13,000 13,000 0
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4.기타공공요금 1,800 1,800 0

7.[초]기타학교급식운영 11,684 11,684 0

1.일반수용비 11,434 11,434 0 급식시설개선비 : 1,005,000원*1회= 1,005,000

승강기유지보수 : -1,440,000원*1회= -1,440,000

위생용품구입비 : 250,000원*1회= 250,000

건강검진비 : -115,000원*1회= -115,000

사무용품구입비 : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 250 250 0

8.[유]급식재료구입(유) 8,528 12,173 -3,645

1.급식용식재료비 8,528 12,173 -3,645
급식물품구입(유치원) : -3,645,000원*1회

=
-3,645,000

2.보건관리 26,621 24,812 1,809

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,196 20,287 1,909

1.[초]보건실운영 15,096 13,287 1,809

1.일반수용비 1,440 600 840 응급물품및 소모품구입 : 500,000원*1회= 500,000

침구세탁 : 20,000원*1회= 20,000

환자안전용 침구세트 : 320,000원*1회= 320,000

2.운영수당 2,528 680 1,848 교직원결핵검진비 : 1,960,000원*1회= 1,960,000

보건교사보수교육연수비 : -12,000원*1회= -12,000

교직원심폐소생술강사비 : -100,000원*1회

=
-100,000

3.교육운영비 300 2,300 -2,000 감염병예방물품 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

4.학생복지비 10,528 9,707 821 약품구입 : 300,000원*1회= 300,000

3,6학년소변검사 : 94,000원*1회= 94,000

3,6학년구강검사 : 1,117,000원*1회= 1,117,000

안전공제회비 : -690,000원*1회= -690,000

5.비품구입비 300 0 300 무선청소기 구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.[초]산업안전보건관리 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100 산업안전보건관리 : 100,000원*1회= 100,000

3.[국고][초]흡연예방실천학교운영 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0 교육공연비 : 580,000원*1회= 580,000

교육홍보물품 구입비 : -580,000원*1회= -580,000

4.[초](목적)체험형 7대 안전교육 기자재5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.학교환경위생관리 4,425 4,525 -100

2.[초]방역관리 1,700 1,800 -100

1.일반수용비 1,700 1,800 -100 교사내외방역소독 : -100,000원*1회= -100,000

3.[초]방역활동인력지원인건비 2,725 2,725 0

1.기간제근로자인건비 2,645 2,645 0

2.기간제근로자법정부담금 80 80 0

3.학생복지 6,000 6,000 0

1.학생복지운영 6,000 6,000 0

1.[초]졸업앨범제작 6,000 6,000 0

1.학생복지비 6,000 6,000 0

3.기본적 교육활동 222,392 231,988 -9,596

1.교과 활동 180,844 165,368 15,476

1.교과활동지원 115,349 97,340 18,009

1.[초]학습준비물지원 28,500 14,000 14,500

1.학습준비물 28,500 14,000 14,500 공통교구구입 : 500,000원*29반= 14,500,000

2.[초]보결(대강)수업관리 5,000 1,500 3,500

1.운영수당 5,000 1,500 3,500 보결수당 : 50,000원*70명*1회= 3,500,000

3.[초]성장배려학년제운영 909 900 9

1.교육운영비 909 900 9 성장배려 확산제 운영 : 9,000원*1회= 9,000

4.[초]기타교과활동지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]학교자율과제사업 24,000 24,000 0

1.운영수당 4,400 4,700 -300
전문적학습공동체 외부강사 운영수당 : - 

300,000원 *1회=
-300,000

2.교육운영비 18,590 18,290 300 창의교육운영비 : 300,000원*1회= 300,000
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3.일반업무추진비 1,010 1,010 0

6.[초](목적)교과보충프로그램 52,440 52,440 0

1.운영수당 48,440 48,440 0

2.교육운영비 2,270 2,270 0

3.목적사업업무추진비 1,730 1,730 0

7.[초](목적)경기 두드림학교 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 800 800 0

2.과학 교과활동 5,548 7,748 -2,200

1.[초]과학교과운영 3,848 3,448 400

1.교육운영비 3,448 3,448 0

2.비품구입비 400 0 400 비품구입비 : 400,000원*1회= 400,000

2.[초]과학교재교구구입 400 3,600 -3,200

1.교육운영비 400 3,600 -3,200 과학교구구입비 : -3,200,000원*1회= -3,200,000

3.[초]실험실습재료지원 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

4.[초]행정실무사(과학)인건비 100 100 0

2.교직원복지비 100 100 0

5.[초]과학실운영 900 300 600

1.교육운영비 900 300 600 과학실운영비 : 600,000원*1회 = 600,000

3.체육 교과활동 23,882 23,882 0

1.[초]체육교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.[초]생존수영교육 18,782 18,782 0

1.교육운영비 18,782 18,782 0

3.[초](목적)어디든 놀이터 바닥그림 조성사업1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

4.특수교육교과활동 18,985 18,985 0
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1.[초]특수교육교과운영 5,724 5,126 598

1.교육운영비 5,724 5,126 598 교육활동용품 : 632,000원*1회= 632,000

체험학습비 : -34,000원*1회= -34,000

2.[초]사회복무요원(특수)인건비 8,005 8,005 0

1.기간제근로자인건비 8,005 8,005 0

3.[초]특수학급운영지원 5,256 5,854 -598

1.일반수용비 3,612 3,880 -268 환경용품 및 사무용품 : -268,000원*1회= -268,000

2.운영수당 1,170 1,500 -330 특수학급 강사비 : -330,000원*1회 = -330,000

3.교직원복지비 100 100 0

4.비품구입비 374 374 0

5.유치원 교과활동 17,080 17,413 -333

1.[유]입학식및졸업식(유) 2,580 2,000 580

1.교육운영비 2,580 2,000 580 유치원 입학졸업 행사비 : 580,000원*1회= 580,000

2.[유]교과운영(유) 9,135 9,400 -265

1.교육운영비 8,735 9,000 -265 유치원교육행사비 : 306,000원*1회= 306,000

유치원교재교구구입비 : -571,000원*1회= -571,000

2.도서구입비 400 400 0

3.[유]유치원운영(유) 1,365 2,013 -648

1.여비 273 600 -327 관내외여비 : -127,000원*1회= -127,000

교원연수비 : -200,000원*1회= -200,000

2.학생복지비 108 213 -105 의약품구입 : -32,000원*1회= -32,000

유치원안전공제회비 : -73,000원*1회= -73,000

3.비품구입비 984 1,200 -216
유치원컴퓨터및비품구입비 : -216,000원*1

회=
-216,000

4.[유]학습준비물지원(유) 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0

2.창의적 체험활동 41,548 66,620 -25,072

1.자율활동 12,000 12,000 0

1.[초]학생자치회활동운영 2,300 2,300 0
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1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.[초]학교학예회활동지원 7,700 7,700 0

1.교육운영비 7,700 7,700 0 무대설치비 : 500,000원*1회= 500,000

부스설치비 : -500,000원*1회= -500,000

3.[초](목적)학생자치 활성화 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 9,153 31,210 -22,057

1.[초]현장체험학습 9,153 31,210 -22,057

1.교육운영비 9,153 31,210 -22,057
(수익자)1학년 차량임차료 : -176,000원*1

회=
-176,000

(수익자)3학년 차량임차료 : -450,000원*1

회=
-450,000

(수익자)4학년 차량임차료 : -1,800,000원

*1회=
-1,800,000

(수익자)5학년 차량임차료 : -335,000원*1

회=
-335,000

(수익자)6학년 차량임차료 : -2,400,000원

*1회=
-2,400,000

(수익자)2학년 차량임차료 : -1,355,000원

*1회=
-1,355,000

(수익자)6학년 입장료 및 체험활동 : 

-3,000,000원*1회=
-3,000,000

(수익자)5학년 입장료 및 체험활동 : 

-3,182,000원*1회=
-3,182,000

(수익자)4학년 입장료 및 체험활동 : 

-2,700,000원*1회=
-2,700,000

(수익자)3학년 입장료 및 체험활동 : 

-1,910,000원*1회=
-1,910,000

(수익자)2학년 입장료 및 체험활동 : 

-2,444,000원*1회=
-2,444,000

(수익자)1학년 입장료 및 체험활동 : 

-1,569,000원*1회=
-1,569,000

(자체)인솔교사 보험료등 기타경비 : 

-736,000원*1회=
-736,000

3.동아리활동 14,400 14,400 0

1.[초]동아리활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

3.[초]기타동아리활동 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0
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4.[초](목적)365+체육온활동 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

5.[초](목적)건강드림학교 3,600 3,600 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 2,160 2,160 0

6.[초](목적)스포츠클럽 풋살 1,100 1,100 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 620 620 0

7.[초](목적)경기희망교실  500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.봉사활동 5,995 9,010 -3,015

1.[초]자연보호및식목활동 5,995 9,010 -3,015

1.교육운영비 5,995 9,010 -3,015
청소용품 구입비(일반교실) : 15,000원*1

회=
15,000

청소용품 구입비(특별실-영어, 과학) : 

-60,000원*1회=
-60,000

걸레 및 매트구입비 : -830,000원*1회= -830,000

텃밭운영 및 모종, 화분 구입비 : 

-800,000원*1회 =
-800,000

복도 및 환경물품 구입비 : -500,000원*1

회=
-500,000

텃밭운영 강사비 : -840,000원*1회= -840,000

4.선택적 교육활동 336,236 378,172 -41,936

1.방과후학교 운영 188,949 264,553 -75,604

1.방과후학교운영 102,351 185,482 -83,131

1.[초]방과후학교운영 29,781 40,336 -10,555

1.운영수당 10,000 4,000 6,000
(성립전_2추)(목적)방과후 자유수강권 지

원 강사비 : 2,460,000원*1회=
2,460,000

(성립전_2추)(목적)방과후 자유수강권 지

원 강사비 : 50,000원*60명=
3,000,000

(성립전_2추)(목적)방과후 자유수강권 지

원 강사비 : 540,000원*1회=
540,000

2.교육운영비 19,681 36,236 -16,555
(수익자) 특기 적성 교재교구비 : 

-16,555,000원*1회=
-16,555,000

3.일반업무추진비 100 100 0
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2.[초]방과후학교강사수당 72,570 145,146 -72,576

1.운영수당 71,970 144,746 -72,776
(수익자)특기적성강사비 : -72,776,000원

*1회=
-72,776,000

2.기간제교원법정부담금 600 400 200
(성립전_2추)(목적)방과후학교강사고용보

험기관부담금 : 50,000원*4월=
200,000

2.돌봄교실운영 66,753 68,001 -1,248

1.[초]돌봄교실운영 57,753 63,501 -5,748

1.공무직인건비 10,420 10,260 160 (자체)연차수당 : 160,000원*1명= 160,000

2.기간제근로자인건비 607 600 7 (목)대체인력인건비 : 7,000원*1명= 7,000

3.운영수당 18,000 18,000 0

4.교육운영비 27,769 34,000 -6,231
(수익자)돌봄교실간식비 : -2,090,000원*1

회=
-2,090,000

(수익자)돌봄교실중식비 : -5,356,000원*1

회=
-5,356,000

(성립전_2추)(목)저소득층급간식비 : 

1,538,000원*1회=
1,538,000

(목)돌봄교실운영비 : -323,000원*1회= -323,000

5.공무직법정부담금 641 641 0

6.비품구입비 316 0 316 (목)비품구입비 : 316,000원*1회= 316,000

2.[초](목적)다함께꿈터 돌봄운영 9,000 4,500 4,500

1.운영수당 5,403 2,500 2,903
(목)임시인력수당(교원) : -322,000원*1명

=
-322,000

(목)운영인력인건비(외부) : -775,000원*1

명=
-775,000

(성립전_2추)(목)운영인력인건비(외부) : 

4,000,000원*1반=
4,000,000

2.교육운영비 3,358 1,000 2,358 (목)다함께꿈터운영비 : 1,858,000원*1회= 1,858,000

(성립전_2추)(목)다함께꿈터운영비 : 

500,000원*1반=
500,000

3.비품구입비 239 1,000 -761 (목)비품구입비 : -761,000원*1회= -761,000

3.유치원방과후과정운영 19,845 11,070 8,775

1.[유]병설유치원방과후과정운영(유) 19,025 9,870 9,155

1.운영수당 3,490 1,490 2,000
(성립전_2추)(목적)방과후과정특성화강사

비 : 235,000원*1개월=
235,000

(성립전_2추)(목적)방과후과정특성화강사

비 : 375,000원*1개월=
375,000

(성립전_2추)(목적)방과후과정특성화강사

비 : 423,000원*1개월=
423,000

(성립전_2추)(목적)방과후과정특성화강사

비 : 470,000원*1개월=
470,000

(성립전_2추)(목적)방과후과정특성화강사

비 : 316,000원*1개월 =
316,000
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(성립전_2추)(목적)외국인방과후특성화강

사비 : 181,000원*1분기=
181,000

2.우유급식비 624 299 325
(성립전_2추)(목적)누리과정우유급식비 : 

80,750원*1개월=
81,000

(성립전_2추)(목적)누리과정우유급식비 : 

103,000원*1개월=
103,000

(성립전_2추)(목적)누리과정우유급식비 : 

44,000원*1개월=
44,000

(성립전_2추)(목적)누리과정우유급식비 : 

97,000원*1개월=
97,000

3.교육운영비 13,771 7,511 6,260
(외국인수익자)교육비 : -1,500,000원*1회

=
-1,500,000

(성립전_2추)(목적)누리과정유아지원비 : 

1,400,000원*1개월=
1,400,000

(성립전_2추)(목적)누리과정유아지원비 : 

1,197,000원*1개월=
1,197,000

(성립전_2추)(목적)누리과정유아지원비 : 

755,000원*1개월=
755,000

(성립전_2추)(목적)누리과정유아지원비 : 

1,125,680원*1개월=
1,126,000

(성립전_2추)(목적)누리과정유아지원비 : 

1,317,000원*1개월=
1,317,000

(성립전_2추)(목적)방과후과정유아지원비

 : 363,000원*1개월=
363,000

(성립전_2추)(목적)방과후과정유아지원비

 : 69,000원*1개월=
69,000

(성립전_2추)(목적)방과후과정유아지원비

 : 334,000원*1개월=
334,000

(성립전_2추)(목적)방과후과정유아지원비

 : 377,000원*1개월=
377,000

(성립전_2추)(목적)외국인누리과정지원비 

 : 468,000원*1분기=
468,000

(성립전_2추)(목적)외국인방과후과정지원

비 : 53,000원*1분기=
53,000

(성립전_2추)(시보조)외국인누리과정지원

비  : 201,000원*1분기=
201,000

(성립전_2추)(시보조)외국인방과후과정지

원비  : 100,000원*1분기=
100,000

4.학생복지비 1,140 570 570
(성립전_2추)(목적)방과후과정건강간식지

원금 : 570,000원*1개월=
570,000

2.[유]행복한울타리운영(유) 820 1,200 -380

1.교육운영비 820 1,200 -380
(수익자) 유치원 행복한울타리 부담금 : 

-380,000원*1회=
-380,000

2.독서활동 18,832 17,526 1,306

1.독서활동운영 18,832 17,526 1,306

1.[초]도서관운영 18,832 17,526 1,306

1.교육운영비 4,526 4,526 0

2.도서구입비 14,306 13,000 1,306 도서구입비 : 1,306,000원*1회= 1,306,000

3.교기육성 63,635 36,313 27,322
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1.교기운영 63,635 36,313 27,322

1.[초]운동부지도자(코치)인건비 32,500 33,320 -820

1.기간제근로자인건비 32,500 33,320 -820
(시보조)씨름코치 인건비 : -820,000원*1

회=
-820,000

2.[초]씨름부운영 31,135 2,993 28,142

1.교육운영비 6,135 2,993 3,142
(성립전_2추)(시보조)대회참가비 : 15,000

원*10명*10회=
1,500,000

(성립전_2추)(시보조)훈련비 : 8,000원*10

명*10회=
800,000

(시보조)훈련비 : 188,000원*1회 = 188,000

(시보조)용품구입비 : -188,000원*1회 = -188,000

(성립전_2추)(시보조)용품구입비 : 

346,000원*2회=
692,000

(성립전_2추)(전국선수권)씨름부운영비 : 

150,000원*1회=
150,000

2.시설비 25,000 0 25,000
(성립전_2추)(목적)씨름장 재조성비 : 

25,000,000원*1회=
25,000,000

4.기타 선택적 교육활동 64,820 59,780 5,040

1.[국고]창의교육운영 19,600 19,600 0

1.[초]발명교실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초](목적)발명교실운영 8,500 8,500 0

1.운영수당 5,400 5,400 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

3.[국고][초](협회)발명교육센터운영10,900 10,900 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.운영수당 6,840 6,840 0

3.교육운영비 2,860 2,860 0

2.기타선택적교육운영 45,220 40,180 5,040

1.[초](시지원)쌀의여행 프로그램 3,760 3,760 0

1.운영수당 3,360 3,360 0

2.교육운영비 400 400 0

2.[초](시지원)평화공동체 프로그램 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

윤시현 2023년 12월 13일 15시 08분 08초 18 경기도교육청 서촌초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 300 300 0

3.[초](시지원)시흥 다가치 평화학교 프로그램1,000 1,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 200 200 0

4.[초](시지원)동네언니 동네교육과정7,000 7,000 0

1.운영수당 7,000 7,000 0

5.[초](시지원)예술체육융합프로젝트16,900 16,900 0

1.운영수당 15,260 15,260 0

2.교육운영비 1,640 1,640 0

6.[초](시지원)창의융합형 소프트웨어1,920 1,920 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 240 240 0

7.[초](시지원)배움채움사업 6,600 6,600 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 600 600 0

8.[초](목적)다문화학생 꿈탄탄 프로그램5,040 0 5,040

1.운영수당 4,800 0 4,800
(성립전_2추)강사비 : 40,000원*15차시*8

개=
4,800,000

2.교육운영비 240 0 240
(성립전_2추)학생간식비 : 3,000원*20명*4

일=
240,000

5.교육활동 지원 406,958 341,565 65,393

1.교무업무 운영 8,780 9,280 -500

1.교무학사운영 8,780 9,280 -500

1.[초]교무학사운영 2,300 2,800 -500

1.교육운영비 2,300 2,800 -500 학부모출장비 : -500,000원*1회= -500,000

2.[초]입학식,졸업식행사 6,040 6,040 0

1.교육운영비 6,040 5,340 700 졸업식 준비물품 구입비 : 700,000원*1회= 700,000

2.학생복지비 0 700 -700 학급티셔츠제작 : -700,000원*1회= -700,000

3.[초]교육활동홍보 440 440 0

1.일반수용비 440 440 0
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2.생활지도운영 15,040 13,090 1,950

1.학생생활상담지도 3,090 3,090 0

1.[초]위클래스(센터)운영 3,090 3,090 0

1.교육운영비 3,090 3,090 0

2.학교폭력예방 11,950 10,000 1,950

1.[초]학교폭력예방지원 9,200 9,200 0

1.운영수당 7,590 7,200 390 강사비 : 390,000원*1회= 390,000

2.교육운영비 1,610 2,000 -390 학교폭력예방교육운영 : -390,000원*1회= -390,000

2.[초]안심알리미서비스 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.[초](목적)학교폭력예방 선도학교 1,950 0 1,950

1.운영수당 1,600 0 1,600 (성립전_2추)강사비 : 400,000원*4회= 1,600,000

2.교육운영비 350 0 350 (성립전_2추)물품구입비 : 250,000원*1회= 250,000

(성립전_2추)학생간식비 : 100,000원*1회= 100,000

3.학습지원실 운영 12,904 20,186 -7,282

1.방송실운영 600 600 0

1.[초]방송실운영 600 600 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 12,304 19,586 -7,282

1.[초]정보화업무지원 12,304 19,586 -7,282

1.일반수용비 5,604 5,700 -96 학내망유지보수용역비 : -96,000원*1회= -96,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 5,200 12,386 -7,186
노후정보화기기교체비 : -1,600,000원*1회

=
-1,600,000

컴퓨터교체비 : -700,000원*1회= -700,000

모니터교체비 : -4,886,000원*1회= -4,886,000

4.교육여건 개선 370,234 299,009 71,225

1.교육환경개선 370,234 299,009 71,225
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1.[초](목적)제3종시설물정기안전점검6,020 6,020 0

1.시설비 6,020 6,020 0

2.[초]보차도 정비 및 포장공사 203,264 203,264 0

1.시설비 203,264 203,264 0

3.[초](목)전자태그(RFID) 물품관리시스템 구축 사업13,000 13,000 0

1.시설비 13,000 13,000 0

4.[초](목적)특별실 환경개선 사업 76,725 76,725 0

1.시설비 76,725 76,725 0

5.[초](목적)학년연구실 환경개선 사업71,225 0 71,225

1.시설비 71,225 0 71,225
(성립전_2추)학년연구실 리모델링 공사 : 

71,225,000원*1교=
71,225,000

6.학교 일반운영 426,056 400,227 25,829

1.학교기관 운영 160,511 132,237 28,274

1.부서기본운영 74,534 53,878 20,656

1.[초]교장실운영 13,644 13,644 0

1.일반업무추진비 10,140 10,140 0

2.직책급업무수행경비 3,504 3,504 0

2.[초]교육행정실운영 46,958 25,302 21,656

1.일반수용비 16,402 14,902 1,500 복사용지등 구입비 : 400,000원*1회= 400,000

사무용품구입비 : 200,000원*5회= 1,000,000

프린터소모품구입 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

G2B등 시스템수수료 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 10,000 6,000 4,000 관내외출장여비 : 1,000,000원*4개월= 4,000,000

4.비품구입비 20,156 4,000 16,156 비품구입비 : 4,039,000원*4회= 16,156,000

3.[초]교무실운영 3,124 3,124 0

1.일반수용비 2,644 2,644 0

2.교직원복지비 480 480 0

4.[초]학년연구실운영 10,808 11,808 -1,000
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1.일반수용비 10,808 11,808 -1,000
연구실등프린터임대료 : -1,000,000원*1회

=
-1,000,000

2.병설유치원기본운영 18,280 17,947 333

1.[초]유치원공공요금및제세공과금 4,484 4,484 0

1.일반수용비 830 830 0

2.전기요금 1,890 1,890 0

3.상하수도료 1,260 1,260 0

4.기타공공요금 504 504 0

2.[유]유치원운영(유) 5,503 6,863 -1,360

1.일반수용비 2,368 3,428 -1,060 유치원 청소 용역비 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

청소및일반용품구입 : 240,000원*1회= 240,000

2.운영수당 2,935 3,235 -300 유치원보결수당 : 75,000원*1회= 75,000

유치원교육자원봉사자교통비 : -75,000원

*1회=
-75,000

잠복결핵및결핵비용 : -300,000원*1회= -300,000

3.일반업무추진비 200 200 0

3.[유]병설유치원방과후과정운영(유) 2,693 2,600 93

1.공무직인건비 600 600 0

2.교육운영비 2,093 2,000 93 (자체)방과후과정운영비 : 93,000원*1회= 93,000

4.[유]유치원시설장비유지(유) 5,600 4,000 1,600

1.일반수용비 5,600 4,000 1,600 실내외환경시설보수 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

3.행정지원인력운용 67,697 60,412 7,285

1.[초]행정실무사(행정)인건비 1,340 1,340 0

1.공무직인건비 1,340 1,340 0

2.[초]처우개선비 66,357 59,072 7,285

1.공무직인건비 66,357 59,072 7,285 (성립전_2추)정기상여금 : 205,000원*1회= 205,000

(성립전_2추)가족수당 : 293,330원*3월= 880,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,222,060원*1

회 =
1,223,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 2,488,500원*2

회=
4,977,000

2.시설 장비 유지 263,545 265,990 -2,445
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1.학교시설장비유지 263,545 265,990 -2,445

1.[초]공공요금및제세공과금 75,906 101,660 -25,754

1.전기요금 55,360 76,360 -21,000 전기요금 : -7,000,000원*3개월= -21,000,000

2.상하수도료 10,880 15,660 -4,780 상하수도료 : -2,390,000원*2개월= -4,780,000

3.기타공공요금 9,666 9,640 26 인터넷통신비 : 276,000원*1개월= 276,000

방송수신료 : -250,000원*1개월= -250,000

2.[초]연료비 4,820 4,320 500

1.기타공공요금 4,820 4,320 500 냉난방용도시가스 : 500,000원*1개월= 500,000

3.[초]시설일반관리 69,928 66,795 3,133

1.일반수용비 69,278 66,145 3,133 소규모수선비 : 6,791,000원*1회= 6,791,000

가스정밀검사 수수료 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

가스시설수리비 : -138,000원*1회= -138,000

폐기물처리비 : -2,020,000원*1회= -2,020,000

2.교직원복지비 650 650 0

4.[초]시설미화관리 23,000 1,200 21,800

1.일반수용비 23,000 1,200 21,800 화장실소모품구입 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

학교대청소 : 20,000,000원*1회= 20,000,000

5.[초]당직관리 6,300 6,300 0

1.일반수용비 6,300 6,300 0

6.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비25,989 28,889 -2,900

1.기간제근로자인건비 23,189 25,389 -2,200 대체인건비 : -300,000원*1명= -300,000

기본급 : -1,400,000원*1명= -1,400,000

연차수당 : -500,000원*1명= -500,000

2.맞춤형복지비 900 900 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제근로자법정부담금 1,700 2,400 -700 4대보험 : -700,000원*1명= -700,000

7.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비26,622 26,222 400

1.기간제근로자인건비 24,042 23,442 600 기본급 : 600,000원*1명= 600,000
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2.맞춤형복지비 900 900 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제근로자법정부담금 1,480 1,680 -200 4대보험 : -200,000원*1명= -200,000

8.[초]시설관리용역 30,980 30,604 376

1.일반수용비 30,980 30,604 376 정수기(3대)렌탈료 : 271,000원*1회= 271,000

시설관리실등사기임대 : 105,000원*1회= 105,000

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학부모협력 2,000 2,000 0

1.[초]학부모회운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

세출합계 1,954,297 1,888,917 65,380
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